
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 595 Marți, 7 iulie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

93. — Hotărâre privind vacantarea unui mandat de 

senator ...................................................................... 2

94. — Hotărâre privind validarea unui mandat de 

senator ...................................................................... 2–3

95. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 108/2018 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului .... 3

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

108. — Ordonanță de urgență pentru completarea Legii 

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice 4

109. — Ordonanță de urgență pentru modificarea

Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea

plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte,

precum și pentru aprobarea plății cotizației anuale ce

decurge din calitatea de membru a României în cadrul

Forumului Internațional al Transporturilor al

Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare 

Economică — OCDE.................................................. 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

105. — Ordin al ministrului afacerilor interne privind

examinarea medicală a candidaților la concursurile de

admitere în instituțiile de învățământ care formează

personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne,

precum și la concursurile de încadrare în Ministerul 

Afacerilor Interne ........................................................ 6–15

2.090. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

aprobarea contractării de către Ministerul Finanțelor

Publice a unor împrumuturi pe piețele externe de

capital în sumă totală de până la 3,3 miliarde dolari

americani, prin lansarea a două serii noi de obligațiuni,

cu maturități de 10 ani sau mai mult și 30 de ani sau

mai mult în cadrul Programului-cadru de emisiuni de

titluri de stat „Medium Term Notes” și desemnarea 

administratorilor tranzacției ........................................ 16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind vacantarea unui mandat de senator

Având în vedere demisia din calitatea de senator a domnului Adrian-Nicolae

Diaconu, ales în Circumscripția electorală nr. 37 Timiș,

în temeiul prevederilor art. 70 alin. (2) din Constituția României, republicată,

ale art. 7 alin. (1) și (3) din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al

senatorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale

art. 201 și 203 din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului

nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Senatul ia act de încetarea prin demisie a mandatului

de senator al domnului Adrian-Nicolae Diaconu, începând cu data de 1 iulie 2020,

și declară vacant locul de senator ales în Circumscripția electorală nr. 37

Timiș.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 7 iulie 2020,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 7 iulie 2020.

Nr. 93.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind validarea unui mandat de senator

În temeiul prevederilor art. 70 alin. (1) din Constituția României, republicată,

ale art. 94 alin. (13) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale

Permanente, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 din Legea

nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 7, 12 și 15 din Regulamentul Senatului,

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările și

completările ulterioare, și având în vedere raportul Comisiei juridice, de numiri,

disciplină, imunități și validări,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

2



Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se validează mandatul de senator al domnului Dorel Covaci,

declarat supleant la alegerile din 11 decembrie 2016 în Circumscripția electorală

nr. 37 Timiș, pe lista Partidului Social Democrat, pe locul devenit vacant ca urmare

a încetării calității de senator a domnului Adrian-Nicolae Diaconu.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 7 iulie 2020,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 7 iulie 2020.

Nr. 94.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 108/2018 

privind aprobarea componenței numerice și nominale 

a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și art. 67 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 49 și 50 din Regulamentul Senatului, aprobat prin

Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările

ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 108/2018 privind aprobarea

componenței numerice și nominale a comisiilor permanente ale Senatului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 784 din 12 septembrie 2018,

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— la anexa nr. I — Componența Comisiei juridice, de numiri, disciplină,

imunități și validări, domnul senator Preda Radu-Cosmin — Grupul parlamentar al

Partidului Social Democrat — se include în componența comisiei.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 7 iulie 2020,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 7 iulie 2020.

Nr. 95.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

3



București, 1 iulie 2020.

Nr. 108.

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice

Ținând seama de faptul că noxele măsurate, valorile biologice și biotoxicologice depășesc valorile/limitele admise pentru

persoanele care au desfășurat activități încadrate în grupa I de muncă din industria de armament, conform legislației anterioare

datei de 1 aprilie 2001, iar aceste condiții de muncă nu pot fi ameliorate prin modificări ale tehnologiei folosite de către angajatori,

este necesar ca aceste persoane să beneficieze de pensie pentru limită de vârstă cu reducerea vârstei standard de pensionare

cu 13 ani, pentru un stagiu de cotizare de cel puțin 25 de ani realizat în aceste activități.

Având în vedere că activitățile se desfășoară cu un ridicat nivel al riscului, ceea ce impune, pe de o parte, un control

riguros al riscului, iar, pe de altă parte, elaborarea unui program corespunzător de măsuri tehnico-organizatorice în scopul reducerii

valorii globale a riscului și încadrării acestuia în domeniul acceptabil, 

ca urmare a evaluării riscurilor de accidentare și îmbolnăvire profesională a reieșit că activitățile se desfășoară cu un nivel

de risc ridicat, contribuind la îmbolnăviri profesionale cu afectarea gravă a securității și sănătății în muncă, ceea ce face imperios

necesară adoptarea măsurilor legislative corespunzătoare cu referire la reducerea vârstelor standard de pensionare.

Luând în considerare că angajații sunt expuși la pulberi silicogene ceea ce determină afecțiuni respiratorii care nu le

permite munca în astfel de medii,

având în vedere expunerea la zgomot, gaze și vapori iritanți cu consecințe asupra stării de sănătate, respectiv disfuncții

respiratorii, hipertensiuni,

luând în considerare factorii de risc existenți, precum și lipsa măsurilor ce trebuie luate pentru eliminarea sau diminuarea

acestora,

ținând cont de necesitatea menținerii forței de muncă și a locurilor de muncă din industria de armament, precum și de

importanța strategică pentru securitatea națională a industriei de armament,

prin neadoptarea ordonanței de urgență pentru completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice,

cu modificările și completările ulterioare, s-ar crea grave diferențe de tratament juridic dintre categoriile de asigurați în sistemul

public în ceea ce privește recunoașterea și garantarea unor drepturi de asigurări sociale.

Având în vedere că măsura ce face obiectul prezentei ordonanțe de urgență face parte din categoria măsurilor ce vizează

nu numai interesul general public, ci și interesul național,

luând în considerare faptul că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și

extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

4

Art. I. — Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii

publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 852 din 20 decembrie 2010, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La articolul 30 alineatul (1), după litera f) se introduce

o nouă literă, litera g), cu următorul cuprins:

„g) activitățile referitoare la fabricarea, manipularea,

transportul nitroglicerinei, explozivilor, pulberilor negre, pulberilor

fără fum, produselor pirotehnice în unitățile de producție a

explozivilor, precum și fabricarea nitrocelulozelor și a celuloidului

în aceleași unități de producție a explozivilor; fabricarea

munițiilor și a elementelor de muniții, locurile de muncă în care

se execută operații cu exploziv de inițiere, exploziv cu

caracteristică de sensibilitate mare, precum și locurile de muncă

în care se execută operații cu explozivi aromatici, la care

angajații vin în contact direct cu aceștia; operații de distrugere a

munițiilor încărcate și a elementelor de muniții încărcate, a

pulberilor, a explozivilor și a produselor pirotehnice; delaborarea

munițiilor și a elementelor pirotehnice încărcate cu substanțe

explozive sau incendiare.”

2. La articolul 30, după alineatul (4

1

) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

2

), cu următorul cuprins:

„(4

2

) Este asimilată stagiului de cotizare în condiții speciale

de muncă perioada anterioară datei de 1 aprilie 2001, în care

salariații au desfășurat activitățile dintre cele prevăzute la

alin. (1) lit. g), în locurile de muncă încadrate conform legislației

anterioare în grupa I de muncă.”

3. După articolul 56

1

se introduce un nou articol,

articolul 56

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 56

2

. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 55 alin. (1)

lit. b), persoanele care au desfășurat activități dintre cele

prevăzute la art. 30 alin. (1) lit. g) beneficiază de pensie pentru

limită de vârstă cu reducerea vârstei standard de pensionare cu

13 ani, pentru un stagiu de cotizare de cel puțin 25 de ani

realizat în aceste activități.

(2) Pentru persoanele care au desfășurat activitățile

prevăzute la alin. (1), stagiul complet de cotizare este de 25 de

ani.”

Art. II. — (1) De prevederile art. 30 alin. (4

2

) și art. 56

2

din

Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu

modificările și completările ulterioare, beneficiază, la cerere, și

persoanele ale căror drepturi de pensie s-au deschis în perioada

anterioară datei intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență.

(2) Drepturile de pensie recalculate conform alin. (1) se

acordă începând cu luna următoare celei în care a fost depusă

solicitarea.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății 

cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte, 

precum și pentru aprobarea plății cotizației anuale ce decurge din calitatea de membru a României

în cadrul Forumului Internațional al Transporturilor 

al Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică — OCDE

Luând în considerare faptul că Forumul Internațional al Transporturilor (International Transport Forum — ITF) reprezintă

singura structură a Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică — OCDE la care România deține calitatea de membru

cu drepturi și obligații depline și că la nivelul procedurii de plată a contribuției anuale datorate de către România la bugetul ITF-OCDE

se înregistrează blocaje și întârzieri determinate de faptul că, în actul normativ aplicabil, respectiv Ordonanța Guvernului nr. 41/1994

privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte, aprobată prin

Legea nr. 126/1994, cu modificările și completările ulterioare, nu sunt actualizate sau, după caz, prevăzute nici denumirea actuală

a organizației, nici moneda, cuantumul și modalitatea de estimare a contribuției datorate de către România, așa cum acestea se

reflectă în documentele de referință ale organizației, respectiv Declarația de la Dublin și Regulile generale ale ITF-OCDE,

ținând cont de faptul că obiectivul prioritar major al României este de a obține statutul de stat candidat și de a demara

formal negocierile cu Secretariatul OCDE în vederea aderării, care implică îndeplinirea tuturor obligațiilor și contribuțiilor care revin

României, precum și menținerea intensității gradului de participare la formatele de lucru și la evenimentele OCDE,

având în vedere faptul că membrii OCDE urmăresc la momentul actual elemente de evaluare a statelor potențial candidate,

inclusiv România, precum participarea la formatele de lucru ale organizației și capacitatea de a asigura resursele financiare și

umane necesare aderării și asumării obligațiilor de stat membru, iar neadoptarea imediată a prezentului act normativ, care asigură

cadrul legal actualizat și adecvat în vederea înlăturării blocajelor și întârzierilor procedurale, poate conduce la neplata contribuțiilor

financiare și, respectiv, la suspendarea sau retrogradarea statutului actual ori chiar excluderea din formatele de lucru ale comitetelor

OCDE la care aceasta participă în prezent, situație care ar genera, la rândul său, o posibilă criză de imagine a României în raport

cu partenerii săi externi, un eșec în atingerea obiectivelor de politică externă, o decredibilizare a României cu potențiale consecințe

negative în plan economic și financiar,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general politic și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

5

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 29 august

1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

2. La anexa nr. 2.2 „Cotizații la alte organisme internaționale”, la subcapitolul „Ministerul Transporturilor”, poziția 5

se modifică și va avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Denumirea organizației Sediul

Anul

înființării

Anul

aderării

României

Instituția română care coordonează

relațiile cu organizația internațională

respectivă

Explicații

„21. Forumul Internațional al Transporturilor —

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare

Economică (ITF-OCDE)

Paris 1953 1993 Ministerul Transporturilor,

Infrastructurii și Comunicațiilor

România deține calitatea de membru ITF-OCDE.   

Forumul Internațional al Transporturilor — ITF reprezintă noua

denumire pentru Conferința Europeană a Miniștrilor de

Transport — CEMT, adoptată de Consiliul de Miniștri ai CEMT

(Declarația de la Dublin — document CEMT/CM/(2006)2/FINAL)”

1. La anexa nr. 1 „Lista organizațiilor internaționale interguvernamentale la care România este membră”, la punctul I

„Organizații internaționale guvernamentale la care România a aderat în baza unor legi, decrete, hotărâri ale Guvernului”,

numărul curent 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„5.

Forumul Internațional al Transporturilor — Organizația

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (ITF-OCDE)

euro

55.466,49 

Sumele reprezentând contribuțiile anuale se actualizează conform procedurilor statutare și

metodologiei OCDE de estimare a contribuțiilor naționale pentru ITF.” 

Art. II. — (1) Se aprobă plata cotizației în valoare de

55.466,49 euro la Forumul Internațional al Transporturilor al

OCDE, aferentă anului 2020, precum și plata contribuției anuale

pentru anii următori, datorate de către România în calitate de

membru al Forumului Internațional al Transporturilor al OCDE. 

(2) Sumele în lei necesare plății cotizației anuale pentru

ITF-OCDE se asigură din bugetul Ministerului Transporturilor,

Infrastructurii și Comunicațiilor și se calculează pe baza

raportului de schimb leu/euro în funcție de cursul oficial al Băncii

Naționale a României de la data efectuării plății.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii 

și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

p. Ministrul afacerilor externe,

Cornel Feruță,

secretar de stat

București, 1 iulie 2020.

Nr. 109.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

privind examinarea medicală a candidaților la concursurile de admitere în instituțiile de învățământ

care formează personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, precum și la concursurile 

de încadrare în Ministerul Afacerilor Interne

Având în vedere prevederile Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 12 alin. (1) și (3) din Legea nr. 446/2006 privind pregătirea populației pentru apărare, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 10 alin. (1) lit. a), alin. (1

1

), alin. (1

2

) lit. a) și alin. (1

3

) din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 384/2006 privind statutul soldaților și gradaților profesioniști, cu modificările

și completările ulterioare, 

în considerarea prevederilor art. 6 alin. (1) lit. d) și art. 7 alin. (1) lit. d) din anexa nr. 2 la Ordinul ministrului afacerilor

interne nr. 140/2016 privind activitatea de management resurse umane în unitățile de poliție ale Ministerului Afacerilor Interne, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 6 alin. (1) lit. d), art. 7 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din anexa nr. 2 la Ordinul ministrului

afacerilor interne nr. 177/2016 privind activitatea de management resurse umane în unitățile militare ale Ministerului Afacerilor

Interne, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

6

Art. 1. — Examinarea medicală a candidaților la concursurile

de admitere în instituțiile de învățământ care formează personal

pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, denumit în

continuare MAI, precum și la concursurile de încadrare în MAI

se realizează potrivit metodologiei prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelele și conținutul următoarelor

formulare:

a) adeverință medicală eliberată de medicul de familie,

prevăzută în anexa nr. 2;

b) consimțământ informat, prevăzut în anexa nr. 3;

c) fișă medicală-tip de admitere/încadrare în MAI, prevăzută

în anexa nr. 4;

d) adeverință medicală privind concluziile examinării

medicale efectuate, prevăzută în anexa nr. 5;

e) fișă medicală-tip pentru soluționarea contestațiilor,

prevăzută în anexa nr. 6.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin se aplică candidaților

la concursurile:

a) de admitere în instituțiile de învățământ care formează

personal pentru nevoile MAI;

b) de încadrare directă, rechemare în activitate, reîncadrare

sau transfer din instituțiile din sistemul de apărare, ordine

publică și securitate națională, ca polițist sau cadru militar, după

caz.

Art. 4. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului de interne nr. 374/2003

1

privind Metodologia

examinării medicale și baremele pentru încadrarea personalului

în unitățile Ministerului Afacerilor Interne, precum și a

candidaților care urmează să susțină examen de admitere în

instituțiile de învățământ ale Ministerului Afacerilor Interne, cu

completările ulterioare, se abrogă.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

București, 6 iulie 2020.

Nr. 105.

1

Ordinul ministrului de interne nr. 374/2003 privind Metodologia examinării medicale și baremele pentru încadrarea personalului în unitățile Ministerului

Afacerilor Interne, precum și a candidaților care urmează să susțină examen de admitere în instituțiile de învățământ ale Ministerului Afacerilor Interne, cu

completările ulterioare, nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



ANEXA Nr. 1 

M E T O D O L O G I E

privind realizarea examinării medicale a candidaților la concursurile de admitere în instituțiile de învățământ 

care formează personal pentru nevoile MAI, precum și la concursurile de încadrare în MAI

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

7

Art. 1. — (1) În etapa de constituire a dosarului de recrutare,

candidații prevăzuți la art. 3 din ordin depun la structura de

resurse umane a unității de recrutare adeverința eliberată de

medicul de familie, precum și consimțământul informat, ale căror

modele sunt prevăzute în anexele nr. 2 și 3 la ordin.

(2) Medicul de unitate al unității de recrutare analizează

datele medicale consemnate în adeverința medicală prevăzută

la alin. (1), precum și corespondența dintre antecedentele

personale patologice consemnate în cuprinsul acesteia și

baremele medicale prevăzute la art. 3.

(3) În cazul constatării unei contradicții între concluziile și

datele medicale consemnate de medicul de familie pe

adeverința medicală prevăzută la alin. (1), medicul de unitate

consemnează, pe verso, rezultatul constatării, prin completarea

rubricii corespunzătoare.

(4) În cazul consemnării de către medicul de familie, pe

adeverința medicală prevăzută la alin. (1), a unei afecțiuni pentru

care, potrivit normelor legale în vigoare, candidații sunt declarați

„INAPT”, medicul de unitate consemnează, pe verso, paragraful

corespunzător din baremele medicale prevăzute la art. 3. 

(5) În situația constatării inaptitudinii în condițiile prevăzute la

alin. (3) sau (4), procedura de recrutare încetează.

(6) În cazul formulării de către candidat a contestației raportat

la alin. (3) și (4), Comisia de soluționare a contestațiilor

analizează documentele medicale care au stat la baza stabilirii

inaptitudinii și verifică în barem corespondența dintre

inaptitudinea medicală și diagnostic și soluționează contestația

pe baza acestora, fără examinarea candidatului. Procedura de

soluționare a contestației prevăzută la art. 7 și 8 se aplică în mod

corespunzător.

Art. 2. — (1) Examinarea medicală a candidaților prevăzuți la

art. 3 din ordin se realizează după susținerea probei/probelor de

concurs, cu excepția candidaților la instituțiile de învățământ din

afara MAI, pentru care examinarea medicală se realizează

anterior susținerii acestora.

(2) Examinarea medicală prevăzută la alin. (1) se realizează

la nivelul următoarelor unități specializate:

a) centrele medicale județene din rețeaua sanitară a MAI;

b) Centrul Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu

„Dr. Nicolae Kretzulescu” al MAI București;

c) Centrul Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu

al MAI Ploiești;

d) Centrul Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu

al MAI Oradea;

e) Spitalul de Urgență „Prof. Dr. D. Gerota” București;

f) Spitalul Clinic „Avram Iancu” Oradea.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), în situația în care

nu există personal specializat în unitățile prevăzute la alin. (2)

lit. b)—f), examinarea medicală poate fi realizată în cadrul

rețelelor sanitare din sistemul de apărare, ordine publică și

securitate națională, prin ambulatoriile de specialitate, centrele

medicale de diagnostic și tratament ambulatoriu și spitale.

Art. 3. — Concluziile privind aptitudinea medicală a

candidaților se stabilesc pe baza baremelor medicale prevăzute

în anexa nr. 1 la Ordinul ministrului apărării naționale, viceprim-

ministrului, ministrul afacerilor interne, ministrului justiției,

directorului Serviciului Român de Informații, directorului

Serviciului de Informații Externe, directorului Serviciului de

Telecomunicații Speciale și directorului Serviciului de Protecție

și Pază nr. M.55/107/2.587/C/10.357/210/496/831/2014 pentru

aprobarea baremelor medicale privind efectuarea examenului

medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ

militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională,

pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/

instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică

și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de

soldat/gradat profesionist, precum și pentru candidații care

urmează a fi chemați/rechemați/încadrați în rândul cadrelor

militare în activitate/polițiștilor în serviciu/funcționarilor publici cu

statut special din sistemul administrației penitenciare, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) Examinarea medicală a candidaților se

concretizează prin completarea fișei medicale-tip de

admitere/încadrare în MAI, denumită în continuare fișă
medicală, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

(2) Fișa medicală se eliberează pe bază de adresă întocmită

de structura de resurse umane a unității de recrutare, în care se

precizează scopul pentru care cel în cauză a fost selecționat.

(3) Pentru candidații care participă la concursurile prevăzute

la art. 3 lit. a) din ordin, fișa medicală se deschide de medicul de

unitate al unității de recrutare din cadrul centrului medical

județean/centrului medical de diagnostic și tratament ambulatoriu

în a cărui rază teritorială are domiciliul/reședința candidatul.

(4) Pentru candidații care participă la concursurile prevăzute

la art. 3 lit. b) din ordin, fișa medicală se deschide de medicul de

unitate din cadrul centrului medical județean/centrului medical

de diagnostic și tratament ambulatoriu, care are în

responsabilitate unitatea/structura teritorială în al cărei stat de

organizare se află postul pentru care s-a organizat concursul de

ocupare, pentru unitățile din MAI care nu au structură de resurse

umane la nivelul tuturor județelor.

Art. 5. — (1) În vederea examinării medicale, candidații sunt

obligați să prezinte medicului de unitate o copie a adeverinței

eliberate de medicul de familie, depusă în dosarul de recrutare.

(2) Examinarea medicală cuprinde date anamnestice,

examene clinice pe aparate și sisteme morfofuncționale,

investigații de laborator și paraclinice, completându-se integral

toate rubricile prevăzute în fișa medicală.



(3) Fișa medicală se completează în prima parte de către

medicul de unitate, iar partea a doua cuprinde rezultatele

examinărilor medicale efectuate în unitățile specializate

prevăzute la art. 2 alin. (2).

(4) Rezultatul fiecărui examen medical efectuat se

concluzionează prin exprimarea aptitudinii pe specialitatea

respectivă, raportată la baremele medicale în vigoare, și se

certifică prin semnătura și parafa medicului examinator. 

(5) În situația observării directe, în cursul examinării

medicale, a existenței la candidați a unor tatuaje ori elemente

ornamentale, de orice natură, aplicate, inserate sau implantate

pe/în corp, neacoperite de vestimentație, în ținuta de vară, sau

a altor criterii specifice pe linie de resurse umane prevăzute de

actele normative în vigoare, medicul de unitate le consemnează

în fișa medicală, care se transmite ulterior, cu adresă de

înaintare, unității de recrutare.

(6) Concluziile privind continuarea procedurii de recrutare/

selecție a candidaților în situația prevăzută la alin. (5) se

stabilesc de către structurile de resurse umane care au solicitat

examinarea medicală, prin raportare la condițiile legale și

criteriile specifice de recrutare și selecție, prevăzute de actele

normative în vigoare.

(7) În cazul unor suspiciuni fundamentate de afecțiuni

prevăzute în baremele medicale, pentru precizarea

diagnosticului, se pot solicita orice probe de laborator, examene

de specialitate clinice sau paraclinice necesare. În cazul în care

candidatul nu este de acord cu efectuarea examinărilor

suplimentare menționate, neputându-se concluziona aptitudinea

medicală, acesta va fi declarat „INAPT”.

Art. 6. — (1) Pe baza examenelor medicale efectuate și

consemnate în fișa medicală, prin raportare la baremele medicale

prevăzute în anexa nr. 1 la Ordinul ministrului apărării naționale,

viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, ministrului justiției,

directorului Serviciului Român de Informații, directorului Serviciului

de Informații Externe, directorului Serviciului de Telecomunicații

Speciale și directorului Serviciului de Protecție și Pază

nr. M.55/107/2.587/C/10.357/210/496/831/2014 pentru aprobarea

baremelor medicale privind efectuarea examenului medical

pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de

informații, de ordine publică și de securitate națională, pe

perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de

învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate

națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist,

precum și pentru candidații care urmează a fi chemați/

rechemați/încadrați în rândul cadrelor militare în activitate/

polițiștilor în serviciu/funcționarilor publici cu statut special din

sistemul administrației penitenciare, medicul de unitate care a

deschis fișa medicală constată și hotărăște dacă din punct de

vedere medical candidatul este „APT” sau „INAPT” pentru

încadrare/ admitere în unități MAI/instituții de învățământ care

formează personal pentru nevoile MAI.

(2) Concluzia se consemnează de medicul de unitate în fișa

medicală și se certifică prin semnătura și parafa acestuia.

(3) În cazul în care se constată inaptitudinea medicală, pe

lângă diagnostic se consemnează obligatoriu paragraful din

baremul medical în baza căruia candidatul a fost declarat

„INAPT”.

(4) După încheierea fișei medicale, medicul de unitate care

a completat și semnat fișa medicală eliberează adeverința

privind concluziile examinării medicale efectuate, pe care o

aduce la cunoștință sub semnătură candidatului, conform

solicitării și scopului precizate în adresa transmisă de structura

de resurse umane a unității organizatoare a concursului, pe care

o înmânează candidatului, în vederea depunerii acesteia la

dosarul de recrutare. Modelul adeverinței este prevăzut în anexa

nr. 5 la ordin.

(5) Rezultatul examinării medicale se consemnează în

registrul medical de încadrare/admitere, în care se menționează

numele și prenumele candidatului, vârsta, domiciliul, unitatea de

recrutare care a solicitat examinarea, scopul pentru care se

solicită examinarea, diagnosticul complet și concluzia (inclusiv

paragraful din baremele medicale în caz de declarare „INAPT”).

Art. 7. — (1) Candidații pot contesta rezultatul examinării

medicale printr-o contestație scrisă, formulată în termen de cel mult

o zi de la data luării la cunoștință a concluziei examinării medicale.

(2) Contestația se depune la sediul Direcției medicale sau

prin poștă electronică ori fax și se soluționează în termen de cel

mult 5 zile lucrătoare de la înregistrare de către Comisia de

soluționare a contestațiilor candidaților respinși pe criterii

medicale, denumită în continuare Comisia de soluționare a
contestațiilor, constituită la nivelul Direcției medicale a MAI.

(3) Comisia de soluționare a contestațiilor este constituită din:

a) medic coordonator — medic specialist/primar, desemnat

din cadrul Direcției medicale;

b) medic examinator — medic specialist/primar în una dintre

specialitățile medicale prevăzute în Nomenclatorul de specialități

medicale, medico-dentare și farmaceutice pentru rețeaua de

asistență medicală, în funcție de criteriul medical din barem care

a constituit motivul respingerii candidatului, desemnat din cadrul

unităților sanitare subordonate Direcției medicale;

c) ofițer cu studii superioare specializare Drept, desemnat

din cadrul Direcției medicale;

d) secretar, desemnat din cadrul Direcției medicale.

(4) Pentru buna funcționare a Comisiei de soluționare a

contestațiilor se desemnează supleanți pentru persoanele

prevăzute la alin. (3) lit. a), c) și d).

(5) Componența nominală a Comisiei de soluționare a

contestațiilor se dispune anual, prin dispoziția directorului

Direcției medicale, pentru persoanele prevăzute la alin. (3) lit. a),

c) și d), atât pentru titular, cât și pentru supleant. Nominalizarea

persoanei prevăzute la alin. (3) lit. b) se face prin dispoziție zilnică

pe unitate a directorului Direcției medicale, în funcție de

specialitatea medicală necesară reexaminării candidatului și de

criteriul sau criteriile medicale ce fac obiectul contestației, în

scopul soluționării contestației.

(6) Soluționarea contestației are la bază reexaminarea

medicală a candidatului de către medicul prevăzut la alin. (3)

lit. b), strict pe criteriul medical din barem care a constituit

motivul declarării acestuia „INAPT”.

(7) Dacă în urma reexaminării medicale există suspiciuni

fundamentate de afecțiuni medicale prevăzute în barem, medicul

examinator poate solicita completarea cu investigații suplimentare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

9

și examene de specialitate, după caz, ce se efectuează prin

intermediul unităților din rețeaua sanitară a MAI. În cazul în care

investigațiile suplimentare și examenele de specialitate nu pot fi

efectuate prin unități din rețeaua sanitară a MAI, acestea se

efectuează prin celelalte unități prevăzute la art. 2 alin. (3).

(8) În cazul în care candidatul nu este de acord cu efectuarea

examinărilor suplimentare menționate, neputându-se

concluziona aptitudinea pentru încadrare/admitere, acesta va fi

declarat „INAPT”, conform concluziei inițiale.

(9) Rezultatul fiecărui examen medical de specialitate care

face parte din reexaminarea medicală, conform criteriilor

medicale din barem contestate, se consemnează în rubricile

corespunzătoare din fișa medicală-tip pentru soluționarea

contestațiilor, prezentată în anexa nr. 6 la ordin, și se certifică

prin semnătura și parafa medicului examinator.

(10) Soluțiile pe care le poate adopta Comisia de soluționare

a contestațiilor depuse potrivit alin. (2) sunt:

a) respingerea contestației ca fiind tardiv introdusă;

b) respingerea contestației, fără examinarea/reexaminarea

candidatului, în situația prevăzută la art. 1 alin. (6);

c) respingerea contestației ca neîntemeiată, cu declararea

„INAPT” a candidatului;

d) admiterea contestației ca întemeiată, cu declararea „APT”

a candidatului.

(11) Secretarul Comisiei de soluționare a contestațiilor

întocmește un proces-verbal în care se consemnează

concluziile privind reexaminarea medicală a candidaților și

aduce la cunoștința candidatului rezultatul privind soluționarea

contestației, în scris, în termen de 2 zile de la întocmirea

procesului-verbal.

(12) În cazul admiterii contestației, cu declararea „APT” a

candidatului, fișa medicală-tip de soluționare a contestațiilor se

atașează la fișa medicală a candidatului, înlocuind, după caz,

examenul medical anterior ce a fost contestat. Fișa medicală-

tip de soluționare a contestațiilor în original se înmânează

candidatului, în vederea continuării procedurii de recrutare.

(13) În cazul respingerii contestației cu declararea „INAPT” a

candidatului, în fișa medicală-tip de soluționare a contestațiilor

se menționează paragraful corespunzător din baremul medical,

iar procedura de recrutare încetează pentru candidatul

respectiv. Fișa medicală-tip de soluționare a contestațiilor se

reține în original de către comisie, urmând a fi transmisă oficial

unității care a efectuat recrutarea.

(14) Data, locul și ora unde urmează a fi efectuată

reexaminarea medicală se stabilesc de către comisie, urmând

ca aceste date să fie comunicate în timp util candidaților, prin

grija secretarului comisiei.

(15) Candidații sunt obligați să se prezinte la data, locul și

ora stabilite, neprezentarea atrăgând după sine respingerea

contestației, candidatul nemaiavând dreptul de a formula o altă

contestație.

Art. 8. — Atribuțiile membrilor Comisiei de soluționare a

contestațiilor sunt:

a) medicul coordonator:

(i) coordonează activitatea comisiei în vederea

soluționării contestației;

(ii) formulează propuneri privind specialitatea medicală

necesară reexaminării candidatului, raportat la criteriul

medical din barem care face obiectul contestației, în

vederea nominalizării medicului examinator în dispoziția

zilnică pe unitate a directorului Direcției medicale;

(iii) verifică în barem corespondența dintre aptitudinea/

inaptitudinea medicală și diagnostic, constatate de

medicul examinator;

b) medicul examinator:

(i) analizează toate documentele medicale atașate

contestației;

(ii) reexaminează candidatul, consemnează rubricile din

fișa medicală-tip și certifică prin semnătură și parafă

diagnosticul stabilit;

(iii) constată și hotărăște dacă din punct de vedere

medical candidații sunt „APT” sau „INAPT pentru

încadrare/admitere în unități MAI/instituții de

învățământ care formează personal pentru nevoile

MAI, prin raportare la baremele medicale în vigoare;

c) ofițerul cu studii superioare specializare Drept:

(i) verifică legalitatea respectării procedurii de soluționare

a contestației;

(ii) verifică termenul în care a fost depusă contestația și

sesizează medicul coordonator, în cazul în care

aceasta a fost depusă tardiv;

(iii) verifică legalitatea documentației întocmite de către

Comisia de soluționare a contestațiilor.

d) secretarul:

(i) preia contestațiile atribuite Comisiei de soluționare a

contestației, verifică existența documentelor necesare

în vederea reexaminării medicale, constituie dosar în

acest sens și îl prezintă Comisiei de soluționare a

contestației;

(ii) solicită medicului de unitate care a stabilit

inaptitudinea medicală o copie certificată „conformă cu

originalul” a fișei medicale, precum și alte documente

medicale relevante pentru soluționarea contestației;

(iii) asigură corespondența cu candidatul și cu centrul

medical în vederea stabilirii detaliilor organizatorice și

completării dosarului;

(iv) stabilește, de comun acord cu medicul examinator,

data, locul și ora la care urmează să fie efectuată

reexaminarea medicală a candidatului;

(v) informează candidatul în vederea prezentării acestuia

la reexaminarea medicală;

(vi) întocmește procesul-verbal al Comisiei de soluționare

a contestațiilor, care se înregistrează la secretariatul

unității, precum și orice alte documente necesare

pentru soluționarea contestației;

(vii) aduce la cunoștința candidatului soluția adoptată de

Comisia de soluționare a contestațiilor, materializată

în fișa medicală-tip de soluționare a contestațiilor,

prevăzută la anexa nr. 6 la ordin.

Art. 9. — Fișa medicală prevăzută în anexa nr. 4 la ordin este

valabilă doar la concursul de admitere în instituțiile de

învățământ care formează personal pentru nevoile MAI/de

încadrare în MAI, pentru care se întocmește.



ANEXA Nr. 2

FAȚĂ

Cabinet medical

�........��..........................�������������..

(numele și prenumele medicului de familie al candidatului/candidatei)

Nr. .............../..................

A D E V E R I N Ț Ă  M E D I C A L Ă

Se adeverește că dl/dna ............................, născut(ă) în anul ....., luna ....., ziua ....., legitimat(ă) cu C.I./B.I. seria ����

nr. ����.., emis(ă) de ����.. la data ������., cod numeric personal I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I, este înscris(ă) pe

lista de capitație începând cu data ............................................

Antecedentele personale patologice: (boli infectocontagioase, inclusiv suspiciune infecție COVID-19, boli acute, severe,

accidente, intervenții chirurgicale, boli cronice, boli neuropsihice și, în mod distinct, toxicomaniile (inclusiv alcoolismul etc.). Se

acordă o atenție deosebită afecțiunilor endocrino-metabolice — obezitate; afecțiunilor tiroidiene, afecțiunilor oftalmologice —

miopie, hipermetropie, discromatopsii; afecțiunilor dermatologice — vitiligo; afecțiunilor ortopedice — scolioze, cifoze, picior plat,

deformații diverse

1)

)

....................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

Numărul de zile de incapacitate temporară de muncă, în ultimele 12 luni ...........................................................................

Examen clinic general:

Talia ................................................ Greutatea ......................... I.M.C. (indice de masă corporală)..............................................

T.A. (tensiune arterială) .................................................... Frecvența cardiacă ...................................................................

Electrocardiogramă: .............................................................................................................................................................

(Se consemnează rezultatul.)

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Concluzii:

APT/INAPT pentru efort fizic

POATE/NU POATE participa la concursul de admitere la o instituție de învățământ MAI

POATE/NU POATE participa la concursul de încadrare în MAI

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

10

Data �����������������. Semnătura și parafa medicului de familie

N O T Ă:

În conformitate cu prevederile legislației în vigoare, vă asumați întreaga responsabilitate privind acuratețea și corectitudinea

datelor furnizate de dumneavoastră, sub semnătură, parafă și ștampila cabinetului de medicină de familie.

N O T Ă:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.

1)

Aptitudinea medicală pentru admitere/încadrare în MAI este stabilită pe baza baremelor medicale specifice aprobate prin anexa nr. 1 la Ordinul ministrului

apărării naționale, viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, ministrului justiției, directorului Serviciului Român de Informații, directorului Serviciului de Informații

Externe, directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale și directorului Serviciului de Protecție și Pază nr. M.55/107/2.587/C/10.357/210/496/831/2014 pentru

aprobarea baremelor medicale privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și

de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate

națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist, precum și pentru candidații care urmează a fi chemați/rechemați/încadrați în rândul cadrelor militare

în activitate/polițiștilor în serviciu/funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației penitenciare, cu modificările și completările ulterioare.

VERSO

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Direcția medicală

Unitatea ...................�..

Din analiza datelor medicale consemnate în prezenta adeverință se constată:

APT/INAPT pentru efort fizic;

POATE/NU POATE participa la concursul de admitere la o instituție de învățământ MAI;

POATE/NU POATE participa la concursul de încadrare în MAI;



� „INAPT” conform paragrafului nr. �� din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului apărării naționale, viceprim-ministrului, ministrul

afacerilor interne, ministrului justiției, directorului Serviciului Român de Informații, directorului Serviciului de Informații Externe, directorului

Serviciului de Telecomunicații Speciale și directorului Serviciului de Protecție și Pază nr. M.55/107/2.587/C/10.357/210/496/831/2014

pentru aprobarea baremelor medicale privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ

militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de

învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist,

precum și pentru candidații care urmează a fi chemați/rechemați/încadrați în rândul cadrelor militare în activitate/polițiștilor în

serviciu/funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației penitenciare, cu modificările și completările ulterioare

(în baza antecedentelor patologice personale consemnate de către medicul de familie)

� Nu sunt consemnate afecțiuni medicale în antecedentele patologice personale care să fie incompatibile cu baremul

medical prevăzut în anexa nr. 1 la Ordinul ministrului apărării naționale, viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, ministrului

justiției, directorului Serviciului Român de Informații, directorului Serviciului de Informații Externe, directorului Serviciului de

Telecomunicații Speciale și directorului Serviciului de Protecție și Pază nr. M.55/107/2.587/C/10.357/210/496/831/2014 pentru

aprobarea baremelor medicale privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ militar,

de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de

învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist,

precum și pentru candidații care urmează a fi chemați/rechemați/încadrați în rândul cadrelor militare în activitate/polițiștilor în

serviciu/funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației penitenciare, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

11

Data ..............................�.. Semnătura și parafa medicului de unitate

N O T Ă:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679;

diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat

ANEXA Nr. 3
C O N S I M Ț Ă M Â N T  I N F O R M A T

Subsemnatul(a) ��������������..., CNP ���������., domiciliat(ă) în str. ����������.

nr. �, bl. �, sc. �, et. �.., ap. ��, sectorul .�.., localitatea .��.......��., județul .��������., telefon ������., 

Am fost informat(ă) cu privire la faptul că examinarea medicală a subsemnatului(ei) se face în conformitate cu Ordinul

ministrului afacerilor interne nr. 105/2020 privind examinarea medicală a candidaților la concursurile de admitere în instituțiile de

învățământ care formează personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, precum și la concursurile de încadrare în

Ministerul Afacerilor Interne.

Am fost informat(ă) cu privire la faptul că aptitudinea mea medicală este stabilită pe baza baremelor medicale privind

efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de

securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de învățământ militar, de informații, de ordine

publică și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist, precum și pentru candidații care urmează

a fi chemați/rechemați/încadrați în rândul cadrelor militare în activitate/polițiștilor în serviciu/funcționarilor publici cu statut special din

sistemul administrației penitenciare, aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale, viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, ministrului justiției, directorului Serviciului Român de Informații, directorului Serviciului de Informații Externe, directorului

Serviciului de Telecomunicații Speciale și directorului Serviciului de Protecție și Pază nr. M.55/107/2.587/C/10.357/210/496/831/2014

pentru aprobarea baremelor medicale privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile de învățământ

militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile

de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat

profesionist, precum și pentru candidații care urmează a fi chemați/rechemați/încadrați în rândul cadrelor militare în

activitate/polițiștilor în serviciu/funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației penitenciare, cu modificările și

completările ulterioare.

Cunosc faptul că examinarea medicală se realizează după susținerea celorlalte probe de concurs și că în urma examinării

medicale pot fi declarat inapt medical pentru admitere în instituțiile de învățământ care formează personal pentru nevoile

MAI/încadrare în MAI și îmi asum consecințele ce derivă din aceasta.

Declar în deplină cunoștință de cauză și pe proprie răspundere că nu am suferit și nu sufăr de boli neuropsihice, boli

cronice sau infectocontagioase și nu am tatuaje ori elemente ornamentale, de orice natură, aplicate, inserate sau implantate pe/în

corp, neacoperite de vestimentație, în ținuta de vară.

Nu am cunoștință despre existența unor afecțiuni medicale care să împiedice susținerea probelor sportive de către

subsemnatul(a).

Semnătura candidatului 

Data .................................. 

N O T Ă:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat. 



ANEXA Nr. 4

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

Direcția medicală 

Unitatea �. 

Nr. �.

F I Ș Ă  M E D I C A L Ă - T I P

de admitere/încadrare în MAI

Numele și prenumele �....................................................................................................................................................�..

Data și locul nașterii �................................................................................................................................................................

Domiciliul ..............................................., C.I. �. seria �..... nr. .............�., ocupația �...............................................�.

Unitatea MAI care solicită examinarea și scopul (admitere/încadrare) ���

Dacă a mai lucrat în MAI �..........................................................................................................................................�.....

Dacă a mai fost examinat pentru admitere/încadrare în MAI �...................................................................................�.....

Funcția pentru care concurează �........................................................................................................................................�.

Profesiuni anterioare �......................................................................................................................................................�.

Condiții de viață și muncă �...........................................................................................................................................�. 

Antecedente personale (Se completează de medicul de unitate.): 

a) Fiziologice �....................................................................................................................................................................�.

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

b) Patologice ....................................................................................................................................................................��

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

c) Declar că nu am suferit și nu sufăr de boli neuropsihice, boli cronice sau infectocontagioase. Nu port lentile de contact

(dacă da, se consemnează afecțiunile medicale în cauză) și sunt de acord cu efectuarea tuturor investigațiilor necesare

concluzionării prezentei fișe �.........................................................................................................................................................�

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Semnătura candidatului,

Antecedente heredocolaterale semnificative (Se completează de medicul de unitate.):

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Examen clinic general pe aparate și sisteme (Se completează de medicul de unitate.):

Date antropometrice:

Talia .........................�.... Greutatea ......................�......  I.M.C. (indice de masă corporală)...................................�........

.....................................................................................................................................................................................................

Aspect general (tegumente și mucoase, țesut celular subcutanat, sistem ganglionar, sistem muscular, sistem osos,

orientare temporo-spațială):

....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

A.V. (acuitate vizuală) ............................................�.. Simț cromatic (tabel Ishihara)  �..................................................�

.....................................................................................................................................................................................................

Aparatul respirator:  

Clinic �............................................................................................................................................................................�..

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Ex. radiologic (Rx. pulmonar) �.............................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Aparatul cardiovascular: 

Clinic ............................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

12



Clinostatism Ortostatism

T.A. sistolică �...........................................................................................................................................................................

T.A. diastolică �.........................................................................................................................................................................

Frecvența cardiacă �..............................................................................................................................................................

Electrocardiogramă: (Se consemnează rezultatul.) �...........................................................................................................�

Aparatul digestiv:  

Clinic �.......................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Examene clinice de specialitate (Se completează de medicii specialiști, conform specialității și competenței deținute.):

Examen stomatologic:

Clinic �.............................................................................................................................................................................�

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

APT/ INAPT conform paragrafului nr. ............... din baremul medical

1

Examen dermatologic:  

Clinic �...............................................................................................................................................................................�

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

APT/INAPT conform  paragrafului nr. ........� din baremul medical

Examen endocrinologic:  

Clinic �...............................................................................................................................................................................�

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

APT/INAPT conform paragrafului nr. �����. din baremul medical

1

Examen chirurgical: 

Clinic ��������������������������������������������������..

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

APT/INAPT conform paragrafului nr. ����. din baremul medical

Examen ortopedic:

Clinic ��������������������������������������������������..

.....................................................................................................................................................................................................

APT/INAPT conform paragrafului nr. ����.. din baremul medical

Examen aparat uro-genital/ginecologic (în funcție de caz):

Clinic ��������������������������������������������������..

.....................................................................................................................................................................................................

APT/INAPT conform paragrafului nr. ���.. din baremul medical

Examen oftalmologic:

Clinic ��������������������������������������������������..

Acuitate vizuală: 

OD ���������������������������������....�����������������..

OS �����������������������������������������.............�������

Simț cromatic �����������������������������..�����������������.

Fund de ochi ���������������������������������������.....������..

APT/INAPT conform paragrafului nr. ����. din baremul medical

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

13

1

Ordinul ministrului apărării naționale, viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, ministrului justiției, directorului Serviciului Român de Informații,

directorului Serviciului de Informații Externe, directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale și directorului Serviciului de Protecție și Pază

nr. M.55/107/2.587/C/10.357/210/496/831/2014 pentru aprobarea baremelor medicale privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile

de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de învățământ

militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist, precum și pentru candidații care urmează

a fi chemați/rechemați/încadrați în rândul cadrelor militare în activitate/polițiștilor în serviciu/funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației

penitenciare, cu modificările și completările ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

14

Examen ORL:

Clinic ��������������������������������������������������..

.....................................................................................................................................................................................................

Audiometrie ����..............................................................................................................................................����..

APT/INAPT conform paragrafului nr. ������ din baremul medical

Examen neurologic:

Sensibilitate ���.......................................................................................................................................................����

Motilitate ���......................................................................................................................................................����..

Reflectivitate ��......................................................................................................................................................����..

Nervi cranieni ����...............................................................................................................................................���.

Coordonare ����..................................................................................................................................................���..

Echilibru ����......................................................................................................................................................����.

APT/INAPT conform paragrafului nr. ����.. din baremul medical

Examen psihiatric:

Antecedente familiale ����...............................................................................................................................����

Antecedente personale ����.............................................................................................................................���.

.....................................................................................................................................................................................................

Comportament �����........................................................................................................................................���

.....................................................................................................................................................................................................

Limbaj ������...................................................................................................................................................���

.....................................................................................................................................................................................................

APT/INAPT conform paragrafului nr. �����. din baremul medical

2

Examene de laborator:

Grupă sanguină �����. Rh ����� Hemoleucograma ��...................................................................����..

VSH ���� Fibrinogen ����.. Glicemie ���.....���. TGP ����. TGO �������. GGT �����.

Colesterol �����. Trigliceride ������. Uree �������.. Creatinină �������.. Acid uric �����

Testul HIV �����................��. VDRL ���..........................����.. AgHBs �����.......................���.

Ac anti-HCV �������................���................���................���................���................�........����

Sumar de urină ������................���................���................���................���................������..

Analize sau explorări suplimentare ������������������������������.......���....�.

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

Concluzii:

APT

INAPT conform paragrafului nr. ������ din baremul medical

Data

���������.

Medic de unitate,
(semnătură și parafă)

2

Ordinul ministrului apărării naționale, viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, ministrului justiției, directorului Serviciului Român de Informații,

directorului Serviciului de Informații Externe, directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale și directorului Serviciului de Protecție și Pază

nr. M.55/107/2.587/C/10.357/210/496/831/2014 pentru aprobarea baremelor medicale privind efectuarea examenului medical pentru admiterea în unitățile/instituțiile

de învățământ militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pe perioada școlarizării elevilor și studenților în unitățile/instituțiile de învățământ

militar, de informații, de ordine publică și de securitate națională, pentru ocuparea funcțiilor de soldat/gradat profesionist, precum și pentru candidații care urmează

a fi chemați/rechemați/încadrați în rândul cadrelor militare în activitate/polițiștilor în serviciu/funcționarilor publici cu statut special din sistemul administrației

penitenciare, cu modificările și completările ulterioare.

N O T Ă:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat. 



ANEXA Nr. 6

F I Ș Ă  M E D I C A L Ă - T I P  

pentru soluționarea contestațiilor

Nr. ���......... din ����

(Se completează nr. din registrul medicului examinator.)

Numele �����............�� Prenumele �����............��

Data nașterii �����............�� Recrutat/Selecționat de �����............��

Date antropometrice: Talie ............................. Greutatea ����.. 

I.M.C. (indice de masă corporală)�����............��.. (după caz)

Examen de specialitate, în funcție de criteriul/criteriile medical/medicale ce au făcut obiectul contestației:

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

Concluzia medicului examinator: 

APT — 

INAPT — conform paragrafului ........................ din baremul medical

Semnătură și parafă medic examinator 

.......................................................................

Soluția adoptată de Comisia de soluționare a contestațiilor este: 

................................................................................................................................................................................................,

conform Procesului-verbal al Comisiei de soluționare a contestației, înregistrat sub nr. ............................../......................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

15

Semnătură medic coordonator

�������.

Am luat la cunoștință. 

Semnătură candidat

��������.

N O T Ă:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.

Data

�����

Medic de unitate,
(semnătură și parafă) 

Am luat la cunoștință.

Semnătură candidat

�����������

N O T Ă:

Documentul conține date cu caracter personal ce intră sub incidența Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor); diseminarea/manipularea acestui document va fi efectuată cu respectarea cadrului legal invocat.

ANEXA Nr. 5
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

Direcția medicală

C.M.D.T.A. ������������...

C.M.J. ��������������...

Cabinet medical ����������...

Nr. �����../���������......

A D E V E R I N Ț Ă  M E D I C A L Ă  

privind concluziile examinării medicale 

Se adeverește că dl/dna ................������������������................................................, născut(ă) în

anul���luna��� ziua ��...., candidat pentru ..................................................................... (Se va completa scopul

recrutării/selecției: încadrare/admitere.), în urma examinării medicale, a fost declarat(ă) „apt medical” pentru admitere în instituții

de învățământ care formează personal pentru nevoile MAI/încadrare în MAI, conform Fișei medicale nr. .......... din ..................... . 

S-a eliberat prezenta spre a-i servi la completarea dosarului de concurs.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 595/7.VII.2020

16

Art. 1. — Se aprobă contractarea de către Ministerul

Finanțelor Publice a unor împrumuturi pe piețele externe de

capital în cadrul Programului-cadru de emisiuni de titluri de stat

„Medium Term Notes”, în sumă totală de până la 3,3 miliarde

dolari americani, prin lansarea a două serii noi de obligațiuni, cu

maturități de 10 ani sau mai mult și 30 de ani sau mai mult,

împrumuturile fiind denumite în continuare „emisiune”. Suma

finală, precum și toți ceilalți termeni și condiții financiare

urmează să fie stabilite la momentul lansării emisiunii, în funcție

de condițiile de piață.

Art. 2. — Emisiunea este administrată de către Citigroup

Global Markets Limited, Erste Group Bank AG, HSBC Bank plc,

ING Bank N.V., J.P. Morgan Securities plc și Raiffeisen Bank

International AG. 

Art. 3. — Suma aferentă emisiunii se virează în contul de

valută deschis pe numele Ministerului Finanțelor Publice la

Banca Națională a României și se utilizează pentru finanțarea

deficitului bugetar, refinanțarea și rambursarea anticipată a

datoriei publice guvernamentale, în conformitate cu prevederile

legislației în vigoare privind datoria publică. 

Art. 4. — Plata serviciului datoriei publice aferentă emisiunii

se asigură conform legislației în vigoare privind datoria publică.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 7 iulie 2020.

Nr. 2.090.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind aprobarea contractării de către Ministerul Finanțelor Publice a unor împrumuturi 

pe piețele externe de capital în sumă totală de până la 3,3 miliarde dolari americani, 

prin lansarea a două serii noi de obligațiuni, cu maturități de 10 ani sau mai mult 

și 30 de ani sau mai mult în cadrul Programului-cadru de emisiuni de titluri de stat 

„Medium Term Notes” și desemnarea administratorilor tranzacției

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor

Publice, cu modificările și completările ulterioare, al prevederilor pct. 4.1. a), b)2, subpct. 10 și 11 din Normele metodologice de

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare, precum și al prevederilor art. 3 din Hotărârea Guvernului 1.264/2010

pentru aprobarea programului-cadru de emisiuni de titluri de stat „Medium Term Notes”, cu modificările ulterioare, 

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|247531]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 595/7.VII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


